
重 要＝保 管（児童数配布） 
令和５年４月１２日 

保護者の皆様 

新居浜市立神郷小学校長 伊藤 英二 
 
 

令和５年度 大雨・暴風警報・特別警報発令時の対応について 
 

   
春暖の候、保護者の皆様にはご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃から学校教育にご

協力、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 
さて、本年度、台風等による｢警報｣｢特別警報｣発令時の対応につきましては、下記のように対応

したいと思います。各ご家庭におかれましては、ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたしま
す。 
 

 
                     記 
 
 
１ 児童の登校前、新居浜市（愛媛県全域・東予地方全域・東予東部地方全域の場合も含む）に 
「暴風」「大雨」「大雪」「暴風雨」「暴風雪」の警報・特別警報が発令されている場合 
 
(1) 午前７時にＮＨＫの天気予報・気象庁（松山地方気象台）のホームページで新居浜市（愛 

媛県全域・東予地方全域・東予東部地方全域の場合も含む）に「暴風」「大雨」「大雪」「暴 
風雨」「暴風雪」の警報・特別警報が発令されている場合、児童は自宅待機させてください。 
 ただし、警報が発令されていなくても、保護者が危険と判断した場合は、一緒に登校するか、
安全が確認できるまで自宅待機させ、学校へご連絡ください。 

(2) 自宅待機中、午前１１時の時点で警報が継続されている場合は、「臨時休業」といたします。 
(3) 自宅待機中、午前７時～午前１１時の間に警報が解除された場合は、午後 1時 30分から授 

業を実施いたします。 
(4)  土曜日、長期休み等の午前７時に１の警報が出ている場合、児童クラブはお休みです。その

後警報が解除されても児童クラブはお休みです。 
 

２ 児童の登校後、新居浜市（愛媛県全域・東予地方全域・東予東部地方全域の場合も含む）に
「暴風」「大雨」の警報・特別警報が発令された場合、また、警報発令が予想される場合の児童
の下校について 
 
(1) 警報が発令されそうな場合は、今後の連絡にご注意していただく旨を、朝の早い段階にメー 

ル等でお知らせいたします。 
(2)  警報発令が予想されますが、児童が下校できる状況にある場合は、状況に応じて、学級もし 

くは学年、全校での地区別集団下校を行います。その際は、教職員が各地区へ付いて下校させ 
ますが、保護者の判断でお迎えをお願いいたします。 

(3)  警報発令が予想され児童だけでの下校が困難な状況にある場合、または、児童登校後に警 
報が発令されたすべての場合、児童の教室にて引き渡しを行いますので、お迎えをお願いし 
ます。その場合、お迎えの時刻は、メール等でお知らせいたします。お迎えが来られるまで、 
児童は学校で待機させます。（裏面「お迎え時の自動車乗り入れについて」） 
 
 
 
 

 

今年度、本校では、台風等による｢警報｣｢特別警報｣発令時は、原則としてこのように対応

いたします。ご理解、ご協力をお願いいたします。（裏面もご覧ください） 



 
３ 引き渡しでのお迎え時、車の乗り入れについて 
  西門から入り、運動場にご駐車ください。（学校外へのご駐車はしないようにお願いします。） 

  混雑が予想されますので、学校内に入ってから出るまでを一方通行としています。 
   

西門 → 運動場（駐車）→ 南門から出て右折 
 

  西門、南門周辺は道幅が狭いので、安全に十分ご留意いただけますよう、 
よろしくお願いします。 

   （状況により車でお迎えに来ていただくことが困難な場合は、メール等でお知らせいたします。） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
４ その他 
(1)  警報発令が予想されるときは、ＮＨＫの天気予報・気象庁（松山地方気象台）のホームペー 

ジなどの報道にご留意ください。 
(2)  河川、用水路、山ぎわ等危険と思われる箇所の通行につきましては、十分注意するようご指 

導ください。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
(3)  台風の襲来時は、地域の状況や情報を学校までお知らせください。 
(4)  自宅待機の場合は、室内で安全に過ごすようご指導ください 
(5)  上記の警報・特別警報の発令時、もしくは発令されていなくても学校長の判断で下校時刻を 

早めたり引き渡しを行ったり臨時休業になった場合、児童クラブは開設されません。 

 

 

神郷公民館 

運動場 

 

駐車場 

 

 

 

プール 

神郷小学校 

 

体育館 


